
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО МОСКВЕ
 
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 6-10/АЗ-2009 о нарушении антимонопольного законодательства
 

08 декабря 2009г.                                                                                                   г.Москва

 

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению  дела о нарушении
антимонопольного законодательства, рассмотрев дело № 6-10/АЗ-2009 по
признакам нарушения ООО «КБ «МЕЖТРАСТБАНК» (место нахождения: 103055,
г.Москва, ул. Образцова, д.13) п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 
УСТАНОВИЛА:

Московское УФАС России 23.10.2009 провело контрольное мероприятие по
проверке соблюдения антимонопольного законодательства в деятельности
пунктов обмена валюты (далее - ПОВ) кредитных организаций,
зарегистрированных на территории г.Москвы, в том числе и ПОВ ООО «КБ
«МЕЖТРАСТБАНК» (далее - Банк).

В ходе мероприятия был составлен акт осмотра помещения ПОВ Банка,
расположенного по адресу: г.Москва, Ленинградский пр-т, владение 36, ст. м.
«Динамо», северный выход, павильон № 24 и прилегающей к нему территории.

Из акта проверки следует, что на внешних носителях информации ПОВ
размещена информация о курсах обмена валюты, не соответствующих курсам,
установленным непосредственно в помещении ПОВ Банка.

Как следует из материалов упомянутого акта, на внешних носителях
информации  вне помещения ПОВ Банка указаны следующие курсы обмена
валюты:

 
На электронной вывеске
 

            Покупка                                  Продажа
28.87                  USD                  28.95
43.45                  EUR                  43.50

 
На настенном щите

 

            Покупка                                  Продажа
            От 10000   28.97                  USD                  29.05                   

43.50                  EUR                  43.60
45.80                  GBP                  48.50

            До 10000   27.15                  USD                  30.75                  



41.05                  UAH                 45.25
 
Непосредственно в помещении ПОВ Банка, указаны следующие

курсы обмена валюты:
 

            Покупка          от 10000          Продажа
28.87                  USD                  28.95
43.45                  EUR                  43.50

до 10000
27.15                  USD                  30.75
41.05                  EUR                  45.25
45.80                  GBP                  48.50
2.50                    UAH                 3.20 

 
          Таким образом, на электронной вывеске не указана
информация о предельном  объеме покупаемой/продаваемой
иностранной валюты с использованием указанных курсов, а на
настенном щите размещена информация о курсах обмена валюты,
которая не соответствует информации, размещенной на стенде в
помещении обменного пункта. Следовательно, информация на
внешних носителях носит неточный характер.

          Как показали устные опросы, граждане при совершении валютно-обменных
операций в ПОВ ориентируются на курсы обмена, размещенные вне помещений
ПОВ, хорошо видные издалека. Размещение выгодных для потребителя курсов
обмена валюты на наружных средствах привлекает потребителя, существенно
влияет на его выбор обменного пункта.

Данными действиями Банк вводит в заблуждение потребителей,
распространяя неполные, неточные сведения о курсах обмена валюты, указанных
на внешних носителях информации, что может привести к потере потенциальных
клиентов другими кредитными организациями, т.е. способно причинить им убытки.

Таким образом, Банк получает преимущество при осуществлении
предпринимательской деятельности на рынке банковских услуг.

В соответствии со ст. 14 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе распространение ложных, неточных
или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему
субъекту либо нанести вред его деловой репутации.

          Присутствующий на заседании Комиссии представитель Банка заявил об 
устранении нарушения антимонопольного законодательства и представил
Комиссии доказательства того, что Банк принял меры по приведению обменных
курсов, указанных на внешних носителях информации в соответствие курсам
обмена валюты, указанным непосредственно в помещении  пункта обмена валюты
кредитной организации, расположенного по адресу: г.Москва, Ленинградский пр-
т, владение 36, ст. м.«Динамо», северный выход, павильон №24.



Руководствуясь ст.23, ч.1 ст 39, ч.1-4 ст.41, ст.48, ч.1 ст.49 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 
РЕШИЛА:

1.     Признать ООО «КБ «МЕЖТРАСТБАНК» нарушившим п.1 ч.1 ст.14
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.     Рассмотрение дела № 6-10/АЗ-2009 о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении ООО «КБ «МЕЖТРАСТБАНК» прекратить в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства до
принятия решения Комиссией.

3.     Передать материалы настоящего дела должностному лицу
Московского УФАС России, уполномоченному составлять протоколы об
административных правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

 

 

 

 

 

 


	Покупка                                  Продажа
	Покупка                                  Продажа
	От 10000   28.97                  USD                  29.05
	До 10000   27.15                  USD                  30.75
	Покупка          от 10000          Продажа

